
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Evropská kulturní spolupráce 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- seznámit studenty s kulturní politikou EU 
- diskuse o rozmanitosti národních kultur x jediné evropské kultuře 
- aktivizace studentů 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
Občanská nauka – při evropských tématech, 45 min. z celkové dotace 10 vyučovacích hodin pro EU 
 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
3. ročník – počet studentů 30 
Vstupní znalosti – základní informace o EU v I. roč. 
 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
a) úvod – představení tématu a cílů hodiny (9´) 
b) kulturní oblasti, které unie podporuje (6´) 
c) konkrétní příklady kulturní spolupráce podpořené EU (25´) 
d) shrnutí, úkol, zakončení hodiny (5´) 
 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
a) úvod, zahájení hodiny – téma, cíle hodiny (3´) 
- brainstorming: kartička s názvem státu EU, studenti reagují: „Prvních 5 věcí, které vás napadnou, když se 
řekne Rakousko“ (Klimt, lyžování, Vídeň, Mozart, Alpy) 
Závěr: u každé země příklady z kultury → tím se země odlišují, ale vzájemně obohacují → rozdílnost je 
třeba podle EU podporovat (6´) 
 
b) existuje evropská integrace, dochází také k integraci v oblasti kultury? Existuje unifikovaná evropská 
kultura? Centrální politika v oblasti kultury?  Cílené otázky k formulaci 4 kulturních oblastí, které EU 
podporuje: 
(zápis na tabuli, studenti si zapíší do sešitu):  

1) zlepšování znalosti o šíření kultury a dějin evropských národů  
2) zachování a ochrana kulturního dědictví evropského významu (RAPHAEL) 
3) nekomerční kulturní výměny, umělecká a literární tvorba, audiovizuální tvorba 
4) kulturní programy směrem ke 3. zemím (spolupráce s Radou Evropy) (6´) 

 
c) studenti rozděleni do 5 skupin po 6 studentech, přidělena konkrétní oblast: film, hudba, kniha, jazyky, 
televize – vše, co vědí (festivaly, koncerty, výstavy, četba, výuka jazyků) -  příprava (8´) 
prezentace, ostatní si dělají poznámky, co je zaujalo (není to zápis), vyhodnocení nejlepší skupiny, pak 
doplnění kantora o nové poznatky, zadání úkolu - pětilístek (5 x 2´+ 7´) 
 
d) shrnutí, domácí úkol, zakončení hodiny (5´) 
 
 
 
 
 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
Po úvodu: brainstorming – kartičky s názvy států EU – rychlá reakce – 5 věcí, které se vybaví 
 
6b) zápis na tabuli na základě cílených otázek, přepis do sešitů 
 
6c) po připomenutí oblastí kulturní spolupráce jsou studenti rozděleni do 5 skupin po 6; flipový papír + fixy; 
aktivizační cvičení pro všechny 
Prameny: internet, Učebnice evropské integrace, Poznáváme Evropu, Mýty a realita EU, 100 otázek a 
odpovědí o EU, Glosář EU 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
Úvod: brainstorming 
 
ad 6b)frontální výklad prokládaný cílenými otázkami bez členění studentů 
 
ad 6c) brainwriting – 5 skupin – přidělena kulturní oblast – příprava prezentace na flipový papír v bodech, 
lídři prezentují 5 x 2 min. 
 
Domácí úkol – pětilístek na téma kulturní Evropa 
 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
- internet, brožury o EU, knihy, flipový papír, fixy, lepící guma 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
 
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- časový tlak 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
Shrnutí – učitel 
Hodnocení práce studentů – nejlepší tým, nejaktivnější žák! 
Domácí úkol – pětilístek na téma Evropa a kultura (příklad - Evropa je: kulturní, vzdělaná, hraje, zpívá, 
tančí, jako velký chór, multikultura) 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Mgr. Irina Vránová, Mendlova střední škola Nový Jičín, Divadelní 4, 741 01 Nový Jičín 
 


